П Р О Т О К О Л  № 04/16

очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Сарапульского района

от 21 июня 2016 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель Главы Администрации

муниципального образования

«Сарапульский район»                                                                     Ю.В.Пермитин

Присутствовали:

Глава  муниципального образования «Сигаевское»               О.В.Никонов

Глава муниципального образования «Мазунинское»       Е.С.Рассамагин

Глава муниципального образования «Юринское»       А.В.Овчинников

Члены Комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

Сарапульского района:                                   По списку

 1. Организация деятельности ДПО на территории Сарапульского

района.

 (Пестов Р.С.)
          В целях реализации Федерального закона от 6 мая 2011 № 100-ФЗ «О

добровольной пожарной охране» и Республиканского закона от 30 июня 2011 года

№ 30-РЗ «О добровольной пожарной охране в Удмуртской Республике».

22.11.2011 года принято Распоряжение администрации муниципального

образования «Сарапульский район» № 333 «О добровольной пожарной охране», в

соответствии с которым предусмотрено выделение денежных средств

общественным объединениям пожарной охраны на поддержку добровольцев.

ДПО Сарапульского района входит в состав Общественного учреждения

«Добровольная пожарная команда Юг». Руководитель Якимов Яким Иванович.

Численность которого составляет 107 человек, которые осуществляют свою

деятельность в 10 ДПК и 5 ДПД.

За I полугодие 2016 год количество добровольных пожарных  не изменилось

(но ведется работа по исключению и включению в реестр ДПО УР).

В целях оперативного реагирования на пожары и проведения аварийно-

спасательных работ в местных гарнизонах пожарной охраны разработаны графики

дежурств добровольных пожарных и схемы их оповещения.

Для диспетчеров гарнизонов пожарной охраны определен порядок обзвона

добровольных пожарных с целью уточнения их места нахождения, самочувствия и

готовности к участию в тушении пожаров и проведению аварийно-спасательных

работ.

Совместное дежурство добровольцев организовано на базе 5 подразделений

ГПС, общей численностью 42 добровольца.

За прошедший период 2016 года подразделения добровольных пожарных

команд принимали участие в тушении 5 пожаров.  Приспособленная для нужд

пожаротушения техника дислоцируется в пожарных депо и приспособленных

помещениях, в 9 случаях техника находится в отапливаемых помещениях и в 1

случае в не отапливаемом помещении (ДПК МО «Шевыряловское» АЦ-40(131)

гос.номер Х381ХН 18 RUS), что может привести к выходу техники из строя.

Заслушав начальника ПСЧ - 13, Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского

района решает:

1. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений:

- организовать приобретение необходимого минимума пожарно-

технического оборудования в подразделениях добровольной пожарной охраны;

- оборудовать помещения комнатами отдыха личного состава;

- рассмотреть возможность постановки АЦ ДПК МО «Шевыряловское» в

отапливаемое помещение;

- ежеквартально подавать сведения в ПСЧ-13 о наличии добровольцев в

поселениях;

- организовать прохождение медицинского осмотра добровольцами;

- пожарное оборудование и имущество содержать в исправном и

укомплектованном виде;

- направлять добровольцев на занятия в ПСЧ-13 согласно утвержденному

графику.

2. О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения на

территории Сарапульского района.

(Пестов Р.С.)
Во исполнение постановления правительства РФ № 390 от 25.04.2012 года

«О противопожарном режиме» и приказа Главного управления МЧС России по

Удмуртской Республике № 190 от 20.04.2016 года «Об организации осмотра

технического состояния источников наружного противопожарного

водоснабжения» в период с 21 апреля 2016 года по 17 июня 2016 года, в

Сарапульском районе осуществлялся  осмотр (испытание) 224 источников

наружного противопожарного водоснабжения.

В этот период осмотрено:  42 ПГ (9 не исправны 21,4%), 45 ПВ (8 не

исправны –  17,7 %), 83 ВБ (11 не исправны – 13,2 %), 54 ЕВ (44 – неисправных, из

них 42 - не оборудованы пирсами 81,4 %).

№ п/п Выполненные работы

Кол-во ПГ

1 Осмотрено ПГ/ПВ/ПП/ВБ 42/45/54/83

2 Обнаружено не исправных ПГ/ПВ/ПП/ВБ 9/8/44/11

Адреса неисправных гидрантов.

№ п/п адрес характер не исправности привязка

1.  с. Сигаево ул. 40 лет Победы 1 Нет доступа Нет привязки

2.  с. Сигаево ул. Лермонтова, 6 Сорван шток ПГ 0-6-7

3.
c.Сигаево ул.Трудовая (напротив

АЗС)
Нет воды 0-2-0

4.  c.Сигаево ул.Советская, 104 Сорван шток ПГ Нет привязки

5.  c.Сигаево ул.Советская, 106 Смещен корпус ПГ Нет привязки

6.  п. Северный ул. 8-е Марта, 1 «а» Демонтирован Нет привязки

7.  п. Северный ул. Октябрьская, 5 Нет доступа 0-5-0

8.  п. Северный ул. Луговая, 6 «а» Демонтирован 0-9-1

9.  д. Дулесово ул.Советская, 10

Смещено кольцо, нет

возможности установить

ПК

Нет привязки

Адреса неисправных пожарных водоемов:

№ п/п Адрес Характер не исправности

1.  п. Северный ул.8-марта 3 Нет подъезда

2.  п. Северный РТП Нет подъезда

3.  с.Сигаево САЭК у стадиона Нет подъезда

4.  с.Сигаево ул. Советская, 104 Нет возможности забора воды

5.
Пос. Уральский ул.Соскова 6

(у магазина)
Нет воды

6.  д. Межная ул. Ключевая, 26 Нет воды, нет подъезда

7.  д. Дулесово (у клуба) Нет воды

8.  д. Дулесово (у школы) Нет воды

Основные неисправности пирсов

  1. Отсутствие площадки с твердым покрытием (12 х 12) 39

      2. Не оборудован подъездными путями 4

  3. Отсутствие незамерзающей проруби (в зимнее время)

 4. Отсутствует упорный брус

5 Нет воды 1

Особое внимание нужно уделить состоянию и при необходимости ремонту в

кратчайшие сроки источников наружного противопожарного водоснабжения на

территории муниципальных образований в связи с пожароопасным периодом.

По итогам осмотра направлены информационные письма в ОНД г. Сарапула,

Сарапульского, Каракулинского и Камбарского районов, в прокуратуру

Сарапульского района.

За истекший период в Сарапульском районе произошло 10 пожаров с

ущербом 2 млн. 410 тыс. рублей, при этом погибло 2 человека.

Обращаем внимание, что тушение 90 % пожаров производится с

использованием источников наружного противопожарного водоснабжения. При их

неисправности или удаленности увеличивается материальный ущерб и время

тушения пожаров.

Предложения балансодержателям ООО «Теплоцентр», ООО

«Теплокомплекс»;

- информировать ПСЧ-13 в письменной виде о всех плановых работах

проводимых с отключением ХВС за 3 дня (за 5 дней в праздничные и выходные

дни).

- в случае работ по демонтажу пожарных гидрантов, пожарных водоемов

согласовывать демонтаж с ПСЧ-13(с указанием причины демонтажа).

- при вновь устанавливаемых пожарных гидрантов и пожарных водоемов на

водопроводных сетях информировать ПСЧ-13 письменной виде.

- при плановом или аварийном отключении 5 и более пожарных гидрантов

предусматривать другие источники наружного противопожарного водоснабжения

или направление водовозной техники по первому сообщению диспетчера

ДДС - 01 г. Сарапула о пожаре.

Заслушав начальника ПСЧ - 13, Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского

района решает:

1. Рекомендовать собственникам:

- произвести ремонт выявленных неисправных источников НППВ в

кратчайшие сроки, проинформировать  в письменном виде ПСЧ-13 с уведомлением

о выполненных работах.

- организовать готовность источников наружного противопожарного

водоснабжения (пожарных гидрантов, пожарные водоемы, естественный водоем)

для забора воды пожарной техникой в условиях пожароопасного периода;

2. Рекомендовать Администрации МО «Сарапульский район»:

- в течение июля месяца 2016 года провести совместное совещание с главами

сельских поселений представителями ПСЧ-13 и отдела надзорной деятельности по

вопросу обустройства населенных пунктов ИНППВ.

 3. Снос ветхих и заброшенных (неэксплуатируемых) зданий.

(Пестов Р.С.)
Заслушав начальника ПСЧ - 13, Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского

района решает:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Администрации МО «Сарапульский район» организовать

работу:

- по инвентаризации заброшенных (неэксплуатируемых) зданий;

- по выявлению собственников зданий;

- разработать план (программу) по сносу заброшенных и ветхих зданий.

 4. Об освоении субсидий выделенных на 2016 год

(Пестов Р.С.)

Заслушав начальника ПСЧ - 13, Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского

района решает принять информацию к сведению.

 5. О ситуации складывающейся с несанкционированными свалками.

(Зиновьев А.А.)

Заслушав начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО

«Сарапульский район» Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского района решает:

1. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений:

- организовать опашку и ограждение места несанкционированной свалки

мусора;

- во избежание возгорания и перехода огня на лесные массивы

ликвидировать несанкционированные свалки, находящиеся в непосредственной

близости к лесам;

- организовать информирование граждан о запрете выброса мусора в

неотведенных для этого местах и применяемых штрафных санкциях.

 6. О пожарной безопасности социальных учреждений с ночным

пребыванием людей.

(Смаев С.А.)

На территории Сарапульского района расположено 4 объекта с

круглосуточным пребыванием людей:

- «Специальный дом для одиноких престарелых» БУ СО УР «КЦСОН

Сарапульского района» д. Оленье-Болото;

- «Социально - реабилитационное отделение граждан пожилого возраста и

инвалидов» БУ СО УР «КЦСОН Сарапульского района» с. Сигаево;

- Домовой храм в честь Воскресенья господня при доме милосердия для

одиноких и пожилых людей п. Уральский;

- МКОУ ДДСИДОБПР «Соколовская специальная (коррекционная) школа-

интернат для детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей с

ограниченными возможностями здоровья 8 вида»

Все вышеперечисленные объекты проверены в рамках мероприятий по

надзору либо в ходе профилактических осмотров, имеющиеся нарушения

обязательных требований пожарной безопасности, предъявляемые к

эвакуационным выходам в школе интернат и учреждениях БУ СО УР «КЦСОН

Сарапульского района» обоснованы отчетом о проведении расчетов по оценке

пожарного риска, вывод по результатам которого - «Индивидуальный пожарный

риск при возможном пожаре не превышает допустимого значения установленного

Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности», особую озабоченность вызывает домовой

Храм в п. Уральском который располагается в здании 5 степени огнестойкости

(деревянное здание).  Во исполнение указания ГУ МЧС России по УР от 17.06.2016

г. № 3290-2-1-19 «Об обеспечении безопасности на объектах с круглосуточным

пребыванием маломобильных граждан» сотрудниками ОНД и ПСЧ-13 согласно

утвержденному графику в июне - августе 2016г. планируется проведение

дополнительных профилактических мероприятий (тренировок, инструктажей).

Заслушав начальника ОНД г.Сарапула, Сарапульского, Камбарского  и

Каракулинского районов Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского

района решает:

1. Рекомендовать Администрации МО «Сарапульский район» подготовить в

адрес Удмуртской Епархии письмо с предложением проработать вопрос перевода

подведомственного учреждения в п. Уральский в здание с более высокой пожарной

устойчивостью, не менее 2 степени огнестойкости.

2. Рекомендовать руководителям данных объектов:

- еженедельно проверять состояние и работоспособность систем

противопожарной защиты (АПС и СОУЭ, системы передачи сигнала срабатывания

АПС на ЕДДС Сарапульского района);

- при проведении ремонтных работ не допускать случаев временного

отключения систем противопожарной защиты;

- при приеме – передаче дежурства дежурным персоналом организовать

проверку состояния эвакуационных выходов, наличия подъездов и проездов к

зданиям и источникам внутреннего противопожарного водоснабжения, наличия и

исправность первичных средств пожаротушения, количества и исправности

носилок и колясок, наличие и исправности электрических фонарей и средств

защиты органов дыхания с отметкой в соответствующем журнале приема- передачи

дежурства;

- с вновь прибывающими гражданами в обязательном порядке проводить

инструктажи о мерах пожарной безопасности;

- применять исчерпывающие меры к лицам допускающим нарушения

требований пожарной безопасности, в случае необходимости с привлечением

сотрудников ОНД, полиции.

7. О принятых и принимаемых предупредительных мерах по
недопущению заноса очага африканской чумы свиней на территорию
Сарапульского района в соответствии с Комплексным планом мероприятий
по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней на территории
Сарапульского района УР на 2016 – 2018 гг.

(И.А.Исламгалиев)

В Российской Федерации эпизоотическая ситуация по африканской чуме

свиней (далее – АЧС) продолжает оставаться крайне сложной.

На 20 июня 2016 г. зарегистрировано 40 вспышек АЧС, в том числе – 25

среди домашних свиней и 15 среди диких кабанов. И если с начала года

количество вспышек этого опасного заболевания свиней шло на убыль (январь –

6, февраль – 6, март – 1 апрель - 0, то с наступлением тёплого времени года

количество возникновения новых вспышек АЧС резко пошло вверх: в мае – 7 и в

июне – 20 случаев.

В 2016 г. африканская чума свиней затронула следующие регионы страны:

Рязанская область – 15 случаев, Пензенская обл. – 4 случая; по два случая

в Калужской, Новгородской, Липецкой областях и Республике Крым; по одному

случаю в Брянской, Воронежской, Псковской, Орловской, Московской областях

и Кабардино-Балкарской Республике.

Общее количество случаев АЧС на территории РФ с момента

возникновения в 2007 г. – 840,

Территория Удмуртской Республики свободна от АЧС, однако существует

вероятность заноса данного заболевания из неблагополучных регионов.

В 3 квартале 2016г. ООО «Кигбаевский бекон» планирует  ввоз свинок из

ООО «Евро-Ген»  Липецкой области Добринский район с.Б.Отрада.

На  сегодняшний день Липецкая область, а именно Усманский район,

граничащий с Добринским районом, является неблагополучным по африканской

чуме свиней, как в популяции домашних свиней, так и популяции диких кабанов.

Письмом №1867/01-18 от 25 .05.2016г. Главное управление ветеринарии

Удмуртской Республики уведомляет руководителя ООО «Кигбаевский бекон» об

эпизоотическом благополучии ООО «Евро-Ген»  Липецкой области Добринский

район с.Б.Отрада. А также письмами №22-1342И22-1734 от 04.05.2016г. и №22-

1683И22-2186 от 02.06.2016г. управление ветеринарии Липецкой области

уведомляет директора ООО «Евро-Ген»  Липецкой области Добринского района

о благополучии данного хозяйства и, что указанное предприятие не входит в 1-ю

и 2-ю угрожаемые зоны по АЧС.

В соответствии с п. 4.1.1. Инструкции о мероприятиях по предупреждению

и ликвидации африканской чумы свиней (утв. Главным управлением

ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 г.) первая

угрожаемая зона – территория, непосредственно прилегающая к

эпизоотическому очагу африканской чумы свиней, на глубину 5–20 км от его

границ с учетом хозяйственных, торговых и других связей между населенными

пунктами, хозяйствами и эпизоотическим очагом; вторая угрожаемая зона –

территория, опоясывающая первую угрожаемую зону, глубиной до 100–150 км

от эпизоотического очага.

Однако ООО «Евро-Ген»  Липецкой области Добринский район с.Б.Отрада

находится на расстоянии 57 км. от с. Новоуглянка Усманского района и в 64 км.

от с. Студенки Усманского района Липецкой области.

Заслушав начальника БУ УР «Сарапульская районная станция по борьбе с

болезнями животных» Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского района решает:

1. Рекомендовать руководителю ООО «Кигбаевский бекон» отказаться от

ввоза свиней из ООО «Евро-Ген» Липецкой области Добринский район

с.Б.Отрада;

2. Управлению сельского хозяйства Администрации МО «Сарапульский

район» запросить эпизоотическое благополучие ООО «Евро-Ген» Липецкой

области Добринский район с.Б.Отрада, согласовать возможность ввоза свиней из

указанного региона с Главным управлением ветеринарии Удмуртской

Республики, Управлением Россельхознадзора по Кировской области и

Удмуртской Республике.

3. При отсутствии возможности отмены ввоза свиней из ООО «Евро-Ген»

Липецкой области Добринский район с.Б.Отрада определить маршрут движения

автотранспорта в обход территорий находящихся на карантине.

8. Об итогах весеннего паводка 2016 года на территории Сарапульского

района.

(Зиновьев А.А.)

Заслушав начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО

«Сарапульский район» Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского района решает:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Администрации МО «Сарапульский район»:

- откорректировать план действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, в том числе, связанных с подтоплениями территорий;

- организовать заблаговременное заключение договоров с организациями на

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- предусмотреть на 2017 год объем финансового резерва на ликвидацию ЧС с

учетом наихудшего развития ситуации.

Председатель Комиссии                                                                        Ю.В.Пермитин